
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 571 DEL 28/03/2024

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 211 del 26/03/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO
INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI
LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1
"REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITÀ
SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI
DELLA CITTÀ: AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE" -
"INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION
EU"– CUP: H29J21002810001 CIG - 9874020B10 – PRESA D’ATTO NUOVA
COSTITUZIONE CONSORTILE PER ESECUZIONE DELLE OPERE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 26/03/2024
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 211 DEL 26/03/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/03/2024

Il Dirigente/Responsabile



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 7

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 7

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini
dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in
conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Affari Generali e Avvocatura – Servizio Risorse
Umane e Organizzazione n. 252 del 04.12.2023 (R.G. n. 2187 del 04.12.2023) con la quale è stato
prorogato, all’Ing. Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e
Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi
cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio – Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed
individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011); 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Tutto ciò premesso;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

Premesso:

Che con Determinazione del Responsabile della Direzione Programmazione Strategica e Lavori
Pubblici – Servizio Demanio – Urbanizzazioni R.G. 1276 del 28.07.2023 (DT-543-2023) sono stati
aggiudicati, per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportare, all’impresa COSBE
S.R.L. (costituitasi in raggruppamento temporaneo CESA S.R.L. e per la parte tecnica con ing. Russo
Cataldo, dott. Marcello De Donatis, ingegnere iunior Gabriele Potenza), con sede in Roma alla via
Germanico n. 107 per un importo complessivo di € 2.040.774,69, comprensivo del corrispettivo per
le spese tecniche di progettazione (definitiva ed esecutiva) e gli oneri per la sicurezza (relativi ai
lavori e non soggetti a ribasso), oltre IVA e oneri previdenziali per i servizi tecnici, nella misura di
legge i lavori relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA
MOBILITÀ SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI BENICULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTÀ:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 7

AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE” "INTERVENTO FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"– CUP: H29J21002810001 CIG - 9874020B10;

Che con atto del 29.09.2023 rep. 1669 è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra il Comune di
Galatina ed il Raggruppamento temporaneo misto (di seguito indicato più brevemente
APPALTATORE) costituito da:

 COSBE – SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA con sede in via Germanico n. 107 - 00192 Roma -
C.F. 06055020587 e P.IVA 01485221004 (impresa Capogruppo o Mandataria)

 CESA S.R.L. con sede in P.zza della Repubblica n. 15 – 73024 Maglie (Le) - C.F. e P.IVA
04942750755 (Mandante)

 Ing. Cataldo Russo nato a Taranto il 28.10.1965, domiciliato in via Catona n. 39 – 73028 Otranto
(Le) - C.F. RSSCLD65R28L049D e P.IVA 03056620754 (Mandante per la sola progettazione)

 Dott. Geologo Marcello De Donatis nato a Zurigo (CH) il 01.10.1967, domiciliato in Piazza Libertà
n. 1 - 73049 Ruffano (Le) – C.F. DDNMCL67R01Z133T e P.IVA 03054640754 (Mandante per la
sola progettazione)

 Ing. Gabriele Potenza nato a Gallipoli (Le) il 23.10.1999, domiciliato in via Tafuri n. 50 – 73048
Nardò (Le) – C.F. PTNGRL99R23D883V e P.IVA 05266340750 (Mandante per la sola
progettazione).

Che la Società COSBE Srl, capogruppo dell’Ati Cosbe Srl – CESA Srl – Ing. Russo Cataldo – Dott. Geol.
De Donatis Marcello – Ing. Potenza Gabriele, con nota Prot. 2024 03 U del 27/02/2024 acquisita al
prot. 0019112 del 28.02.2024 ha comunicato che a seguito della sottoscrizione del contratto rep.
1669/2023 ha provveduto, ai sensi degli artt. 2615 ter e 2462 e seguenti del C.C. e dell’art. 93 del
DPR n.207 del 05.10.2010, a costituire una società consortile con legale rappresentante il sig.
Marco Castrignanò nato a Galatina (LE) il 15.01.1976 e residente in Maglie in Via Michele Arciuli n
19 - C.F. CSTMRC76A15D862A - avente la seguente denominazione: Piazzale Stazione S.C.R.L. – C.F.
05334220752 con sede legale in Piazza della Repubblica 15 – 73024 Maglie (LE)- indirizzo pec
piazzalestazionescrl@pec.it allegando Atto costitutivo notarile e visura camerale;

Ritenuto:

di prendere atto della costituzione della nuova società consortile per l’esecuzione dell’intervento di
“REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E PER LA FRUIZIONE DEI
BENICULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTÀ: AMBITO URBANO DI PIAZZALE STAZIONE E AREE
ATTIGUE” "INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU" avente la
seguente denominazione: Piazzale Stazione S.C.R.L. – C.F. 05334220752 con sede legale in Piazza
della Repubblica 15 – 73024 Maglie (LE)- indirizzo pec piazzalestazionescrl@pec.it;

di dare atto che gli impegni di spesa di cui ai provvedimenti assunti con Determinazione del
Responsabile della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici – Servizio Demanio –
Urbanizzazioni R.G. 1276 del 28.07.2023 (DT-543-2023) in favore di COSBE S.R.L. (costituitasi in
raggruppamento temporaneo con CESA S.R.L. e per la parte tecnica con ing. Russo Cataldo, dott.
Marcello De Donatis, ingegnere iunior Gabriele Potenza), con sede in Roma alla via Germanico n.
107 si intendono ora attribuiti alla “Società Piazzale Stazione S.C.R.L.” – C.F. 05334220752 con sede
legale in Piazza della Repubblica 15 – 73024 Maglie (LE)- indirizzo pec piazzalestazionescrl@pec.it;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

mailto:piazzalestazionescrl@pec.it
mailto:piazzalestazionescrl@pec.it
mailto:piazzalestazionescrl@pec.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 7

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della costituzione della nuova società consortile per l’esecuzione
dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN NODO DEI SERVIZI PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE E
PER LA FRUIZIONE DEI BENICULTURALI E AMBIENTALI DELLA CITTÀ: AMBITO URBANO DI
PIAZZALE STAZIONE E AREE ATTIGUE” "INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXT GENERATION EU", avente la seguente denominazione: Piazzale Stazione S.C.R.L. – C.F.
05334220752 con sede legale in Piazza della Repubblica 15 – 73024 Maglie (LE)- indirizzo pec
piazzalestazionescrl@pec.it;

2) di dare atto che gli impegni di spesa di cui ai provvedimenti assunti con Determinazione del
Responsabile della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici – Servizio Demanio –
Urbanizzazioni R.G. 1276 del 28.07.2023 (DT-543-2023) in favore di COSBE S.R.L. (costituitasi in
raggruppamento temporaneo con CESA S.R.L. e per la parte tecnica con ing. Russo Cataldo,
dott. Marcello De Donatis, ingegnere iunior Gabriele Potenza), con sede in Roma alla via
Germanico n. 107, si intendono ora attribuiti alla Società Piazzale Stazione S.C.R.L. – C.F.
05334220752 con sede legale in Piazza della Repubblica 15 – 73024 Maglie (LE)- indirizzo pec
piazzalestazionescrl@pec.it;

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di
pubblicazione di cui al D. L.gs n. 33/2013;

4) di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

mailto:piazzalestazionescrl@pec.it
mailto:piazzalestazionescrl@pec.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 211 DEL 26/03/2024 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 28/03/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 950

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


